

URZĄD GMINY Gardeja
ul. Kwidzyńska 27
82-520 Gardeja
pow. kwidzyński
woj. pomorskie

W PŁYNEŁO
RADA GMINY GARDEJA
data 07.04.2025
Lpza 68/2025

Gardeja dn. 03.04.2025r.

RIiNZ.IV.8141.8.1.2025

Pani

Lucyna Deja - Kowalska

Przewodnicząca Rady Gminy

W odpowiedzi na pismo z dnia 27 marca 2024r. znak ORiSO.II.0002.3.2025 w załączeniu przekazuję raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku dla Gminy Gardeja zgodnie z art. 4¹ ust 2b ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2023 poz. 2151).

Sporządziła: Aneta Laskowska, tel. 55 262 40 51

Z poważaniem


WÓJT
Karolina Nowak

Otrzymują :

1. Adresat
2. a/a

Raport

z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku dla Gminy Gardeja

Na podstawie art. 4¹ ust 2b ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. 2023 poz. 2151) przedkładam Radzie Gminy Gardeja Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku. Program został przyjęty Uchwałą Nr LVIII/362/2023 Rady Gminy Gardeja z dnia 20 grudnia 2023 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok.

1. GŁÓWNE CELE I METODY REALIZACJI PROGRAMU

1. Zmniejszenie spożycia alkoholu i używek przez dzieci i młodzież poprzez:

- a) Ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich,
- b) Organizacja szkoleń i warsztatów edukacyjno – profilaktycznych dla dzieci i poszczególnych grup zawodowych,
- c) Stwarzanie alternatywnych do picia alkoholu i korzystania z używek, form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież, organizacja wspólnych zajęć dla rodziców z dziećmi, organizacja zajęć w świetlicach środowiskowych,
- d) Współdziałanie wszystkich instytucji i stowarzyszeń na rzecz trzeźwości w gminie.

2. Zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnień przez:

- a) realizację programów profilaktycznych,
- b) udział w projektach
- c) współpraca psychologa z rodzinami uzależnionymi.

3. Zmniejszenie zaburzeń życia rodzinnego poprzez:

- a) wykorzystywanie procedur w zakresie leczenia osób uzależnionych,
- b) zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej terapii uzależnień poprzez podjęcie współpracy z terapeutą, psychologiem i pedagogiem,
- c) informowanie społeczności o możliwości pomocy w zakresie leczenia uzależnień od alkoholu i narkotyków,
- d) współpraca z nauczycielami i pedagogami szkolnymi,
- e) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym GOPS w Gardei
- f) organizacja pomocy psychologicznej i prawnej dla członków rodzin zagrożonym uzależnieniami lub przemocą,
- g) edukację i działania terapeutyczne dla dzieci z rodzin zagrożonych przemocą domową i uzależnieniami na bazie prowadzonych Świetlic Środowiskowych.

4. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym poprzez:

- a) prowadzenie kampanii informacyjnych,
- b) kontrolę w zakresie przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych.

5. Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem alkoholu poprzez:

- a) współpracę z Poradnią Uzależnień w Kwidzynie
- b) kierowanie uzależnionych na badania przez lekarzy biegłych sądowych,
- c) wnioskowanie o poddanie się obowiązkowi leczenia odwykowego przez Sąd Rejonowy w Kwidzynie.

2. DZIAŁANIA W ZAKRESIE OGRANICZANIA DOSTĘPNOŚCI NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH

- a) egzekwowanie sprzedaży napojów alkoholowych wyłącznie osobom dorosłym,
- b) umieszczania informacji o szkodliwości spożywania napojów alkoholowych,
- c) informacji o zakazie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym,
- d) ocena sytuacji w gminie Gardeja w aspekcie dostępu młodzieży do napojów alkoholowych.

3. DZIAŁANIA W ZAKRESIE LECZENIA I REHABILITACJI OSÓB UZALEŻNIONYCH

- 1. Kontynuowanie prowadzenia Punktu Konsultacyjnego ds. Uzależnień w Gardei.
- 2. Zatrudnianie psychologa.
- 3. Organizowanie terapii dla osób uzależnionych, współuzależnionych w Punktach Konsultacyjnych.
- 4. Informowanie zainteresowanych o możliwościach, sposobach terapii oraz o instytucjach zajmujących się terapią poza gminą

Współpraca ze stowarzyszeniami działającymi na terenie gminy w zakresie realizacji zadań wynikających z gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii w Gminie Gardeja:

- organizacja spotkań członków rodzin i osób uzależnionych z psychologiem
- kierowanie osób uzależnionych na terapię do Poradni Zdrowia Psychicznego w Kwidzynie
- współpraca z Policją i z GOPS w Gardei celem rozpoznania sytuacji rodzinnej, środowiskowej oraz stopnia uzależnienia osób mających problem z alkoholem lub narkotykami,
- podejmowanie czynności zmierzających do wydania orzeczenia sądu o zastosowanie wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, ponoszenie kosztów sporządzania opinii przez biegłych, psychiatrę i psychologa w przedmiocie uzależnienia od narkotyków

4. DZIAŁANIA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI ALKOHOLOWEJ, NARKOMANII I UZALEŻNIEŃ BEHAWIORALNYCH

- 1. Dofinansowanie szkoleń i warsztatów dla młodzieży i członków Komisji oraz osób wspierających działalność profilaktyczną w gminie.
- 2. Organizacja warsztatów i pogadanek w szkołach związanych z bezpieczeństwem, uzależnieniami i przemocą w rodzinie
- 3. Organizacja i partnerstwo szkolnych i gminnych konkursów wiedzy o tematyce uzależnień.
- 4. Dofinansowanie Świetlic Środowiskowych działających na terenie gminy.
- 5. Współpraca z Policją w celu poprawienia skuteczności działań profilaktycznych, zapobieganie przemocy.

6. Działalność prewencyjna w dziedzinie promocji zdrowego i trzeźwego stylu życia poprzez wspomaganie finansowe działalności szkół.
7. Zachęcanie do wykorzystywania istniejącej bazy szkolnej sportowo-rekreacyjnej, w której dzieci i młodzież aktywnie i zdrowo mogą spędzać wolny czas.
8. Współpraca z Policją oraz księżmi z terenu Gminy Gardeja na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa na drogach publicznych.

W ramach realizowanych działań rozpatrzono i dofinansowano:

1. wniosek SP w Czarnem Dolnem o partnerstwo i zaproszenie do współpracy GKRPA Gardei w VII Wojewódzkim Konkursie Plastyczno- Literackim „Szkoła bez Cyberprzemocy- Bezpieczni w sieci”. Wniosek został zaopiniowany pozytywnie, Komisja była współorganizatorem i partnerem przedsięwzięcia. Przedstawiciele GKRPA w Gardei wyłonili najlepsze prace konkursowe, które wpłynęły do SP w Czarnem Dolnem w ramach realizacji VII Wojewódzkiego Konkursu Plastyczno-Literackiego „Szkoła bez Cyberprzemocy- Bezpieczni w sieci”. Przyznano dofinansowanie w wysokości 1500 zł. Członkowie Komisji zostali zaproszeni na uroczystą galę wręczenia nagród.
2. wniosek SP Czarne Dolne o wsparcie finansowe na realizację Programu Profilaktycznego „Szczęśliwe dzieci”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 1000 zł.
3. wniosek SP Cygany o dofinansowanie programu wychowawczo – profilaktycznego dwóch projektów: „Bezpieczeństwo gwarancją uśmiechu” oraz „RODZINA – obraz tęczę malowany” Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 3000 zł po 1500 zł. na każdy projekt
4. wniosek SP Otłowiec o dofinansowanie działań profilaktycznych „Uczeń w cyfrowym świecie”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 1500 zł.
5. wniosek SP Otłowiec o dofinansowanie działań profilaktycznych „Rodzina to podstawa”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 1500 zł.
6. wniosek SP Wandowo o dofinansowanie programu profilaktyczno – wychowawczego „chcę być zdrowy i szczęśliwy”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 1200 zł.
7. wniosek SP w Czarnem Dolnem o wsparcie finansowe na realizację programu profilaktycznego DZIEŃ RODZINY „W ZDROWYM CIELE ZDROWY DUCH”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 1500 zł. (w tym warsztaty dla rodziców 800 zł)
8. wniosek SP Cygany o dofinansowanie programu profilaktycznego „Co nam w duszy gra”- dofinansowanie przejazdu dzieci na zajęcia profilaktyczne w Lubieszewie pt. „Cyberprzemoc, czyli rzeczywiste zagrożenia wirtualnego świata” oraz „Smaki życia – stop uzależnieniom” Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek. Udzielono dofinansowania w wysokości 1000 zł.
9. wniosek SP Gardeja o dofinansowanie projektu społeczno-profilaktycznego- Rodzinny festyn „Zdrowo na sportowo”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek na kwotę 1200zł. Udzielono dofinansowania w wysokości 1200 zł.
10. wniosek SP Gardeja o sfinansowanie materiałów papierniczych do realizacji Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Nałogi kolego- zgubą ducha Twego”. Komisja pozytywnie zaopiniowała wniosek na kwotę 1200zł. Udzielono dofinansowania w wysokości 1200 zł
11. GKRPA w Gardei dofinansowała koszt biletów musicalu profilaktycznego „Alicja w krainie czarów” dla dzieci ze Szkoły Podstawowej w Czarnem Dolnem i Cyganach koszt 2160 zł

GKRPA w Gardei zorganizowała i przeprowadziła przedsięwzięcie profilaktyczne pn. „Wolni od nałogów i uzależnień”, w ramach którego zorganizowano wiele działań m. in. dzień integracji z okazji Dnia dziecka na terenie Klubu Seniora „Lawendowy Zakątek” w Morawach. Festyn miał charakter profilaktyczny i wpisywał się w harmonogram działań wynikających z realizacji programu. Uczestnikami byli Seniorzy oraz dzieci wraz z rodzicami dla których przeprowadzono warsztaty „Jak dbać o dobrostan psychiczny” oraz konsultacje indywidualne, a dla dzieci warsztaty „Moje emocje są ok” oraz konsultacje indywidualne. Łączny koszt przedsięwzięcia 6000 zł

W ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktycznego zaplanowano realizację programu „Bezpieczna Gmina Gardeja”. W tym celu zakupiono pakiet materiałów profilaktycznych do realizacji gminnej akcji informacyjno- edukacyjnej „Myśl Trzeźwo”. Koszt materiałów 4 649,97zł. W dniach 21 lipca- 31 sierpnia 2024 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gardei po raz czwarty przeprowadziła gminną akcję informacyjno-edukacyjną pn. „Myśl Trzeźwo”. Partnerami działań był Wójt Gminy Gardeja Karolina Nowak, parafie na terenie gminy Gardeja i Posterunek Policji w Gardei. Akcja koordynowana była przez Przewodniczącą Komisji Karola Kędrę oraz Sekretarza Anetę Laskowską. Celem akcji jest uświadamianie kierującym zagrożeniami wynikającymi z kierowania pojazdem pod wpływem alkoholu oraz w stanie tzw. nieświadomej nietrzeźwości. Termin działań został nieprzypadkowo wybrany w okresie wakacji i miesiąca sierpnia, który corocznie obchodzony jest w Kościele Katolickim jako miesiąc trzeźwości. Dlatego zwróciliśmy się do wszystkich kierujących o zachowanie trzeźwości za kierownicą i szczególnej ostrożności podczas wakacyjnych wyjazdów. Jednym z elementów akcji „Myśl Trzeźwo” było wręczanie materiałów z hasłami profilaktycznymi, które rozdane zostały na terenie parafii podczas akcji święcenia pojazdów z okazji św. Krzysztofa- patrona kierowców.

W ramach realizacji programu profilaktycznego „Bezpieczna Gmina Gardeja” został zrealizowany Projekt AED-„Dbamy o życie Twoje i Twoich bliskich” w ramach, którego zakupiono 4 zestawy sprzętu medycznego tj. defibrylator wraz z szafką zewnętrzną z alarmem i modułem grzewczym i chłodzącym do utrzymania odpowiedniej temperatury. Defibrylatory mają wbudowany tryb pediatryczny. Zostały zainstalowane na zewnątrz budynków Szkoły Podstawowej w miejscowości Cygany, Trumieje, Otłowiec i Przedszkola w Gardei. Łączny koszt z montażem wyniósł 32 708,00 zł

GKRPA w Gardei w ramach powyższego projektu oraz profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej zorganizowała przeprowadzenie dla 50 uczestników szkolenia z pierwszej pomocy przedmedycznej, obsługi defibrylatora AED oraz praktycznego treningu na fantomie. W szkoleniu wzięli udział przedstawiciele jednostek działających na terenie Gminy Gardeja. Koszt szkolenia 5000zł.

W ramach działań profilaktycznych zawarto umowę z teatrem Kurtyna z Krakowa na przeprowadzenie 6 spektakli profilaktycznych na terenie gminy z zakresu profilaktyki uzależnień „Dwa bieguny”. Spektakle zostały przeprowadzone w klasach 4-8 we wszystkich Szkołach Podstawowych na terenie Gminy - koszt 3 000,00 zł oraz teatrem Profilaktycznym Edukacja i Animacja „Magik”, spektakle przeprowadzone zostały w klasach 1-3 we wszystkich Szkołach Podstawowych oraz Przedszkolach – koszt za 8 spektakli 2800,00 zł

Komisja przygotowała paczki z okazji Świąt Wielkanocnych dla dzieci uczęszczających na zajęcia świetlicy środowiskowej. Do dnia 30 czerwca 2024r. działały świetlice środowiskowe w miejscowości Klecewo, Rozajny, Wraclawek i Morawy. Łącznie uczęszczało tam 57 dzieci.

Przeprowadzono również szkolenie dla pracowników świetlic środowiskowych koszt 1200 zł

Na terenie Gminy Gardeja kontynuowano prowadzenie Punktu Konsultacyjnego i Klubu Abstynenta przy ul. Sportowej 13A w Gardei dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. Klub Abstynenta czynny był w poniedziałki w godz. 16.00-18.00, oraz czwartek w godz. 15.00-18.00. Klub Abstynenta w czasie jednego dyżuru odwiedzało od 2-4 osób. Do Punktu Konsultacyjnego zgłaszały się osoby z problemem alkoholowym dobrowolnie, bądź kierowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gardei, zobowiązane do stawienia się na konsultacje do specjalisty – psychologa, który świadczy usługi raz w tygodniu w każdy czwartek od godz. 15.00 do 17.00.

Na dzień 31 grudnia 2024r. liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Gminie Gardeja przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) wynosiła 25, a liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Gminie Gardeja przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wynosiła 2.

W 2024r. wydano 9 decyzji zezwalających na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz 1 decyzję zezwalającą na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży. Była to kontynuacja.

Wydano 8 zezwoleń jednorazowych na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w czasie i w miejscu organizowanej imprezy.

Łączna liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych ważnych w roku 2024 (stan na 31 grudnia) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży to 67, a przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży to 2.

W 2024r. wygaszono 3 decyzje zezwalające na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (likwidacja punktu) i 1 decyzję zezwalającą na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (niedokonanie opłaty).

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gardei w roku 2024 wpłynęło 30 wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

Koszt badania i wydania 1 opinii psychologiczno – lekarskiej w przedmiocie uzależnienia od alkoholu to 420,00 zł (badanie przeprowadza 1 biegły sądowy w zakresie uzależnienia od alkoholu psycholog oraz 1 biegły sądowy lekarz specjalista psychiatra).

Na dzień 31 grudnia 2024 w skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii wchodziły 4 osób. Komisja uczestniczyła w 5 posiedzeniach. Wynagrodzenie członka Komisji to 10% a Przewodniczącego i Sekretarza 15% wartości aktualnego minimalnego wynagrodzenia za pracę. Wynagrodzenie psychologa za udzielanie konsultacji i porad psychologicznych, to kwota 105,00zł brutto za 1 godz. dyżuru (dyżury odbywały się 2 godz. w tygodniu). Wynagrodzenie za prowadzenie Klubu Abstynenta to kwota brutto 28,10zł/1godz. (stan na 31.12)- (20 godzin miesięcznie). Opłata sądowa za złożenie wniosku o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu 100 zł/osobę. Wynagrodzenie za prowadzenie świetlicy środowiskowej w 2024r. to kwota 35,00 zł brutto/godz. Wymiar godzin pracy świetlicy 5 godz./tygodniowo.

Budżet za 2024 rok

Dochód – 156 860,45 zł

Dochód tzw. małopkowe 38 370,93 zł

Wykonanie –153 621,62 zł

Wykonanie:

Przeciwdziałanie narkomanii

Zakup materiałów i wyposażenia

wykonanie 0 zł

Zakup usług pozostałych

wykonanie 0 zł

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych

Płace + pochodne

wykonanie 41 723,54 zł

(wynagrodzenia: GKRPA w Gardei, osób prowadzących świetlice środowiskowe, osoby prowadzącej klub Abstynenta)

koszty postępowania sądowego

wykonanie 1 200,00 zł

Zakup materiałów i wyposażenia

wykonanie 57 825,48 zł

(zakup materiałów profilaktycznych, dydaktycznych, artykułów papierniczych w celu przeprowadzenia programów profilaktycznych, zakup artykułów papierniczych w celu prowadzenia zajęć na świetlicach środowiskowych, zakup środków czystości)

Zakup artykułów spożywczych

wykonanie 14 649,33 zł

(zakup artykułów spożywczych -tj. dożywianie dzieci uczęszczających na zajęcia w świetlicach środowiskowych, zakup art. spożywczych. dla potrzeb Klubu Abstynenta)

Energia

wykonanie 555,82 zł

Usługi

wykonanie 35 014,00 zł

(porady i konsultacje psychologiczne, usługi szkoleniowe, warsztaty, przeglądy budynku użytkowego, w którym odbywały się zajęcia świetlicy środowiskowej)

Zakup usług telekomunikacyjnych

wykonanie 553,45 zł

zakup usług obejmujących wykonywanie ekspertyz, opinii -2 100,00 zł

(opinie psychologiczno - lekarskie w przedmiocie uzależnienia przeprowadzone przez biegłych)

Raport sporządzili : Aneta Laskowska – Sekretarz GKRPA w Gardei i Karol Kędra -Przewodniczący GKRPA w Gardei

